UNIVERSIDADE FRANCISCANA – UFN
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROAC
Rua dos Andradas, 1614 – Santa Maria – RS – Brasil
Cep. 97010-032 – www.ufn.edu.br

Página 1 de 6

EDITAL PROAC Nº 08/2023

PRIMEIRA CHAMADA ORAL DO PROCESSO SELETIVO PARA O CURSOS DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA DA

UNIVERSIDADE FRANCISCANA.

A Pró-reitoria Acadêmica da Universidade Franciscana – UFN, no uso de suas atribuições, por meio da Comissão de

Seleção e Ingresso, torna público as diretrizes para a 1ª Chamada Oral para suplentes do Processo Seletivo Vestibular de Inverno

2023 – Medicina, até o limite das vagas.

1. DAS VAGAS

1.1. As vagas ofertadas para a 1ª Chamada Oral, na modalidade presencial, constam na tabela abaixo:

Código Cursos Vagas (1) Turno Duração Ato regulatório

1183313 Medicina - Bacharelado 35 Integral 6 anos
Portaria MEC nº 399/14

DOU de 23/07/2014

Legenda de notas: (1) Vagas novas autorizadas.

2. DAS DIRETRIZES DA 1ª CHAMADA ORAL

2.1. Os candidatos (ou seus representantes) até a classificação 321 da Lista de Suplência do Vestibular de Inverno 2023 -

Medicina estão habilitados a comparecer à Universidade Franciscana – UFN para aguardar a Chamada Oral, com vistas ao

preenchimento das vagas não ocupadas, conforme a sua classificação na Lista de Suplência.

2.2. O candidato poderá permanecer com apenas 1 (um) acompanhante em ambientes fechados na UFN.

2.3. O candidato constante da Lista de Suplência, potencialmente, será chamado ao preenchimento das vagas

disponibilizadas nesta convocação, respeitando-se para isso a sua classificação e o número de vagas disponíveis nesta oferta.

2.4. O candidato deverá visualizar a sua classificação no Vestibular de Inverno 2023 - Medicina no site da Universidade

Franciscana (www.ufn.edu.br).

2.5. A 1ª Chamada Oral será realizada no dia 19 de junho de 2023, no turno da tarde, no Salão de Atos da UFN, à Rua Dos

Andradas, nº 1614, Centro, Santa Maria – RS, cujas portas serão abertas às 13 horas e fechadas às 14 horas.

2.6. Os candidatos menores de idade são representados por seus responsáveis legais, que caso optem por procuração,

deverão formalizá-la em consentimento com o candidato.

2.7. Após o fechamento das portas, não será permitido o ingresso de candidatos no salão.

2.8. Será usado como referência, para definir o horário de fechamento dos portões, o horário de Brasília/DF.

2.9. Os candidatos permanecerão no salão até o final da chamada do curso.

2.10. A participação na 1ª Chamada Oral, que se inicia a partir das 14 horas e 01 minutos, é apenas para os candidatos

presentes, os quais devem assinar a Ata de Presença da Chamada Oral assim que ingressarem no Salão.

2.11. Os candidatos da Lista de Suplência, convocados para a 1ª Chamada Oral, deverão apresentar-se munidos,

obrigatoriamente, de todos os documentos conforme o item 3, desde chamamento.

2.12. A convocação na 1ª Chamada Oral será realizada por meio da leitura, por duas vezes, dos nomes dos candidatos

presentes ou representados, que assinaram a Ata de Presença de sala, obedecendo a ordem de classificação da Lista de

Espera.

2.13. Confirmada a presença e o interesse na vaga, o candidato habilitado será direcionado à matrícula, até o limite das vagas

ofertadas.

2.14. O não comparecimento do candidato para a Chamada Oral ou a não manifestação imediata à sua convocação nominal,

feita pelo protocolo, implicará na perda definitiva da vaga e convocação do suplente imediato.

2.15. Preenchida a totalidade das vagas ofertadas, a 1ª Chamada Oral será finalizada e os demais candidatos presentes

dispensados.

2.16. A matrícula do candidato habilitado será realizada de forma presencial, podendo ocorrer por intermédio de seu procurador

devidamente constituído, conforme modelo descrito no Anexo I, do Edital PROAC nº 08/2023.

2.17. O preenchimento correto de todos os formulários necessários à matrícula, bem como, a entrega da documentação de

matrícula, é de inteira responsabilidade do candidato.

2.18. É responsabilidade da Secretaria Acadêmica da UFN, e condição indispensável para a matrícula, a homologação dos

documentos apresentados pelo candidato.

2.19. Não se admitirá a matrícula condicional ou por meio de documentação incompleta, ressalvadas situações excepcionais

deferidas pela Secretaria Acadêmica da UFN.

2.20. A constatação de qualquer tipo de fraude na realização do processo sujeita o candidato à perda da vaga e às penalidades

da lei, em qualquer época, mesmo após a matrícula.

http://www.ufn.edu.br/

UNIVERSIDADE FRANCISCANA – UFN
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROAC
Rua dos Andradas, 1614 – Santa Maria – RS – Brasil
Cep. 97010-032 – www.ufn.edu.br

Página 2 de 6

2.21. Eventualmente, podem ser ofertadas para a Chamada Oral mais vagas do que o anunciado na convocação, devido a

cancelamentos de matrícula e indeferimentos relativos à chamada anterior.

2.22. Exaurida a lista dos candidatos presentes na 1ª Chamada Oral, na ordem da classificação, novas chamadas poderão ser

convocadas para o preenchimento de vagas remanescentes.

2.23. É responsabilidade do candidato acompanhar periodicamente adendos, erratas, retificações, homologações e

convocações, referentes ao Vestibular de Inverno 2023 - Medicina, através do site (www.ufn.edu.br).

3. DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

3.1. São documento necessário para a matrícula:

Documento Forma Observação

a) Certidão de nascimento ou casamento Via original

b) Documento de identificação com foto Via original Preferencialmente o RG.

c) CPF  Via original Exclusivamente o do candidato.

d) Prova de quitação das obrigações eleitorais Via original
Opcional para candidatos com idade entre 16 e 18 anos; obrigatório para
candidatos com mais de 18 anos.

e) Prova de quitação das obrigações militares Via original
Somente para candidatos do sexo masculino: obrigatório a partir de 1ª
de janeiro do ano que completa 19 anos e até 31 de dezembro do ano
em que completa 45 anos.

f) Certificado de Conclusão do Ensino Médio Via original

O Certificado de Conclusão deve constar do Histórico Escola ou em
documento específico emitido de forma individual;
Os Cursos concluídos no exterior devem estar acompanhados da
Declaração de Equivalência do Ensino Médio no Brasil (inciso II, artigo
2º da Resolução CEEd nº 317/2011).

3.2. Os documentos originais apresentados passarão por processo de digitalização e serão devolvidos ao candidato no ato da

confirmação da vaga.

3.3. A análise e homologação dos documentos necessários à confirmação de vaga, apresentados pelos candidatos, é de

responsabilidade da Secretaria Acadêmica da UFN e condição indispensável para a mesma.

4. DOS CANDIDATOS HABILITADOS PARA A 1ª CHAMADA ORAL:

24609 Maya Tedesco dos Santos

27550 Sophia Mello Jacobus

26144 Caetano de Souza Bittencourt

27475 Isadora Cardoso Rocha

24606 Manuella Acosta Jablonski

24569 Ana Gabriela Reisdorfer Lauxen

25877 Maria Antônia Gatto Umpierre Jorge

26250 Julia Braun

25987 Vinicius Gehrke Tonin

27344 Nicole Fockink Ourique de Azambuja

24235 Izadora Della Flora Frota

27443 Fernanda Camara Melo

27509 Alexandre Lopes Kloeckner

27539 Laura Burtet

24782 Julia Kunzler

26163 Lucas Pozzobon Araujo

25819 Mônica Luize Gentile dos Santos

27362 Bell Cristina Lamberti Fuchs

24339 Luan Garcia de Azevedo

26257 Marthina de David Antônio Sperandio

27573 Gabriel Pithan Stefanello

24311 Bianca Simões Trebien

http://www.ufn.edu.br/

UNIVERSIDADE FRANCISCANA – UFN
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROAC
Rua dos Andradas, 1614 – Santa Maria – RS – Brasil
Cep. 97010-032 – www.ufn.edu.br

Página 3 de 6

26270 Guilherme da Silva Barbosa

27342 Guilherme de Bortoli Van Der Ham

24354 Victoria Boeira Brauner

24246 Jullia Possebom Bortolini

24454 Sara Pivetta Marin

24499 Gabriela Albanio Padoin

27418 Ana Luísa Wayss

24462 Thiago Berthold Schuster

27391 Gabriela Prevedello Montagner

24299 Amanda Braga de Almeida

25848 Aline Cezar Diefenthaler

26251 Fernanda Andreia Andreis

27542 Fabiano Cogo Martins

24191 Camila Sonego Balest

26312 Bruno Kazuki Sawada

24424 Emilly Raiane Beilke Mussoline

26174 Manuela Savegnago Casarin

24212 Lara Olczewski

24653 Laura Mainardi Schmidt

26076 Germano Biavatti Cavedon

27402 Helena Sanmartim de Carvalho

24514 Isadora Gimenis

24398 Eduardo da Silva Carnielutti

24379 Sofia Schumacher Roggia

24211 Bruna da Silva Trindade

24568 Gabrielli Menezes Pedron

24269 Maria Carolina Dias Binsfeld

26108 Isadora Saldanha dos Santos

24281 Gabriela de Castro Rodrigues

24522 Ana Carolina Riechel Famoso

24488 Enzo Quartieri Barreto Teixeira

27340 Samuel Cancian Somavilla

26123 Lucas Vincenzo Bohn Pellanda

27645 Diogo Antunes Ferreira

24572 Alice Flores Zucheto

26224 Vítor Ângelo Camera Taffarel

27429 Nathalia Kozoroski Possani

27507 Manoela Fredo Moraes

24482 Henrique Mafacioli Kuczura

24638 Isadora Padão Vestena

26093 Júlia Rosa Perizzolo

25846 Mariana Schirmer Pigatto

25911 Pedro Rodrigues Gomes

26056 Vittória Ramos Streppel

24242 Dayla Barbieri Nunes

24507 Micheli Krewer

24290 Laíze de Freitas Mazzardo

UNIVERSIDADE FRANCISCANA – UFN
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROAC
Rua dos Andradas, 1614 – Santa Maria – RS – Brasil
Cep. 97010-032 – www.ufn.edu.br

Página 4 de 6

27371 Leonardo Garcia Bielavski

26158 Eduarda Damian Frigo

24371 Otávio de Brum Boeira

27633 Fabricio Carneiro Mendes

26101 João Pedro Corrêa de Moraes

26204 Sofia Elusa de Andrade Correa

27606 Bruno César Coletti Spiecker

26241 João Victor de Oliveira Buligon

27592 João Antônio Biacchi Vione

27522 Victória Martins Garcez

27535 Paola Larsen Benvegnu

26254 Thalia de Lima Rodrigues

24372 Elim Pansard Kirchhof

24628 Manuela Natividade Cassol

26336 Arthur Batista Nogueira

24322 Lorenzo Jacinto Alves dos Santos

24328 Isabella de Almeida Lavarda

24197 Rafaela Silveira Masri

26000 Mariella Gonçalves Schemmer

27435 Letícia Altíssimo Cappellari

24247 Pedro Streher França

24245 Júlia Lundin Lazzeri

26226 André Costa Vizzotto Rosa

24690 Isabela Carlosso

24292 Mariana Michles Huff

26067 Laura Weber Pereira

27504 Vinícius Jacques Poll Lengert

26183 Lívia Lemos Ulrich

26030 Cecília Betim Molina

24670 Maria Júlia Valin da Silva Ivo

25970 Bernardo Binato

24285 Luiza Sameeh Samhan Treptow

26176 Rafaella Meneghetti

24307 Isabela Coró Zucolotto

27440 Ana Luiza Marconato Genro

27650 Lucas Henrique Dill

26113 Luciana Mota Cervo

27547 Kamilly Rodrigues da Rosa

24698 Lívia Rodrigues Uebel

25909 Helena Casagrande Kuzli

24333 Vitor Dal Pai Ferrari

24688 Felipe Dahmer Pinheiro

27500 Manuela Luz Corrêa da Cunha

27416 João Vítor Garske Wayss

25902 Júlia Missau Lopes

25946 Henrique Londero Antoniazzi

24621 Dhiovana Muller Ribas

UNIVERSIDADE FRANCISCANA – UFN
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROAC
Rua dos Andradas, 1614 – Santa Maria – RS – Brasil
Cep. 97010-032 – www.ufn.edu.br

Página 5 de 6

24393 Isadora de Bortoli

24227 Ana Clara Simas Perufo

24268 Tatiane de Fátima da Silva Pessôa

27467 Rafaela Raug Vieira Lago Salapata

25914 Giovana Henke Saueressig

25929 João Vicente Cardinal Pias

26290 Júlia Gabriele Harden Quines Soares

24409 Gabriela Orestes da Rosa

24503 Giovana Possatti Paganotto

26153 Artur Mendes Pellenz

24431 Luiz Felipe Wolkmer Siqueira

27580 Henrique Rahmeier Mähler

27428 Alice Borstmann Koepp

24476 Leonardo Pozzobon Aita

27570 Andrei Donel Hammacher

27437 Vitória Priscila Toebe

26099 Alessandra Cechin

26234 Caroline Silveira Schuster

25948 Danieli Karine Rauber

24570 Maria Eduarda Zelinski Varotto

24515 Jean de Fraga Savegnago

27365 Andressa Soares Viar

26271 Lara Yanassô da Silva Cardoso

24635 Maria Amélia Tolfo de Oliveira

26240 Milena Assmann Ellert

27527 Vitória Rolim Lampert

27558 Érika Zeppenfeld Savian

25834 Vitória Dal Forno Smola

27637 Ana Clara Garbinatto Guisso

25828 Victoria Staudt Zamboni

24681 Francieli Carvalho Sanches

25990 Ana Carolina Machado Porto

26094 Maria Lúcia Porto Pandolfo

24750 Fernanda Augusta de Bortoli de Campos

24637 Manuella Gonzalez da Silva

25891 Isabella Kruel Dautartas

27453 Larissa de Freitas Mion

27382 Michaela da Silva

27410 Rafaela Valandro

24457 Gustavo Pasqualotto Gaelzer

26005 Vinícius Rampon Migliavacca

24710 Maria Eduarda Buligon

26164 Giovana Custódio Grigolo

24198 Arthur Eggres de Oliveira

26181 Ana Júlia Pacheco Paim

24506 Gustavo Machado Teixeira

27363 Enzo Dotto Roggia

UNIVERSIDADE FRANCISCANA – UFN
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROAC
Rua dos Andradas, 1614 – Santa Maria – RS – Brasil
Cep. 97010-032 – www.ufn.edu.br

Página 6 de 6

24589 Emily Pereira Oliveira

24428 Sofia Souza Silva

24219 Jônatas da Costa Vasconcellos

27531 Mateus Seixas Nascimento

27480 Larissa Rodrigues de Machado

24533 Roberta Flôres Noal

26190 Pedro Kurz Corsini

25983 Camila Torres dos Santos Mechi

24386 Pâmela Freitas Pereira

25919 Nicolly Pagliarini Rodrigues

24523 Heliton Diehl Aita

27436 Gabriela Focking Marcolan

26172 Manuela Rypl Reis

27457 Gabriel Felipette Silveira

24608 Luísa Warth Dambrós

26146 Vitória Schmutz Reyes

24714 Isabelle Felin Osmari

24381 Emanuelle Zanon

26133 Vitória Vieccilli

26314 Luciano Cavaco Machado Júnior

25918 Mailin Gabriele Favarin

26330 Anencir José Rogoski Filho

27561 Isadora Bertani Kirschner

25800 Isabelle Binato

26293 João Vitor Borges Dalberto

24323 Ana Júlia Cocco

24225 Daniel Albring Borré

27577 Betina de Oliveira Schieferdecker

27525 Enzo Rodrigo Schirmer Filho

26073 Jordana Marjori Enriconi Arend

24740 Gabriel Ribeiro Mello

24766 Lavinia Lang Benetti

27392 Laura Albrecht Culpo

24701 Ana Paula Tonel Peripolli

24588 Gabrielle Maganha Francesquetto

24658 Gabriela Cariolato Machado

27350 Alfredo Vinadé Chagas

27422 Manuela Peres Perotti

27413 Maria Eduarda Figurelli

24440 Gustavo Walter Manjabosco

24557 Henrique Aita

25871 Thuanni Machado Ciceri

27647 Bernardo Scherer Saueressig

26223 Luana Menezes Gonçalves

26332 Vanine Rutsatz Pereira

26308 Gleicon Lencina Carvalho

26034 Mauricio Selvero Sonego

UNIVERSIDADE FRANCISCANA – UFN
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROAC
Rua dos Andradas, 1614 – Santa Maria – RS – Brasil
Cep. 97010-032 – www.ufn.edu.br

Página 7 de 6

25960 Mariana Espanhol Mayer

27479 Leonardo Brum Pias

24423 João Vitor Bernardi Coser

26287 Ana Júlia Botega

24671 João Edilberto Bisogne Lemos

26231 Thiago Arozi

27470 Vítor Hugo Baccin de Castro

24400 Felipe Loch Batista dos Santos

24764 Maria Fernanda de Souza Soares Carvalho

24478 Victoria Dalben Gehrke

26296 Ana Carolina Wehner Bauermann

24234 Gabriela Corazza

24761 Milena Roque Hendges

27446 Joao Gabriel Souza Pinto

27572 Ana Carolina Scholz Kurz

25854 Gustavo Monteiro Griep

24627 Ana Luiza Krampe Albrecht

26222 Matheus Henrique Dombrowski

26121 Letícia Trennepohl Kinalski

26149 Felipe Telur Videla de Olanda

27621 Tainá Teixeira Brehm

24248 Ana Júlia Günzel

24685 Valentina Fraga de Souza

24312 Evelin Gomes Almeida

27631 Rhuan Elias Cordeiro

24265 Leonardo Borges de Castilhos

24706 Ivy de Quadros Rosa

24204 Isadora Ferrari

27473 Henrique Afonso Marques

26273 Maria Clara Silva de Mello

26042 Rafaella Dezordi

24647 Kelvin Leandro Marques Monçalves

27466 Andrio Rogia de Andrade

26305 Anuar Aiman Dib Khaled

26008 Eduardo Matheus Cardoso de Oliveira

26325 Thais Cristina Weis

27543 Giovana Martini da Silveira

24484 Clara Salles Biavaschi

26333 Izabela Corrêa Fortes Vargas

26022 Gabriel Facco Ferraz

27364 Gabriel Santa Catarina de Souza

27595 Brenda Pitana Gouvea Reinaldo

24243 Renata Furian El Ammar

24736 João Vítor Rodrigues de Avila

24560 Gabriel Olivo

27419 João Vitor Guma Fiorenza de Oliveira

24672 Fernanda Farias Fogaça

UNIVERSIDADE FRANCISCANA – UFN
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROAC
Rua dos Andradas, 1614 – Santa Maria – RS – Brasil
Cep. 97010-032 – www.ufn.edu.br

Página 8 de 6

26193 Laurah Fabiana Ribeiro Mutti Sales

24624 Giovanna Marin Santini

27587 Lilian da Chagas Frescura

24712 Luiza Bragança Corrêa

25838 Luísa Schaefer

25864 Lucas Lagranha Naujorks

25812 Victoria Nicolini Machado

24228 Eduarda Brito Barros

27420 Manuella Carbonel Pinto

24500 Leandra Garim Garcia

25974 Maria Antônia Freij Gazapina

27619 João Pedro Somavilla Costa

25833 Gabriel Medina Souto

27464 Lucas Massirer de Almeida

24416 Ypycue Isabella Liberalesso Darold Cocco

25898 Laura Ribas Dalla Roza

27642 Vanessa Zientarski Schumann

27552 Julia Backes

24663 Gustavo Paz de Souza

27448 Gabriel Augusto Zandoná

27629 Amanda Bortolas Rigo

24620 Laura Donato Bortoluzzi

24277 Maria Luiza Serafini Gucciardo

26267 Luiza Vieira Machado

Santa Maria, 16 de junho de 2023.

Prof. Ms. Adilção Cabrini Beust                                                                      Profa. Dra. Vanilde Bisognin

Coordenador de Seleção e Ingresso                                                                       Pró-reitora de Graduação